

شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتي ارگان

تر دې دمه ۲ میلیونه جریبه ځمکه له غصبه خلاصه شوې

د عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله د حکم په اساس د سرحدونو، قومونو او قبایلو چارو وزارت د معین مولوي محمداسماعیل په مشرۍ یو کله هیت د شمال زون له یو شمېر مسوولینو سره بلخ ولایت مقام کې د ځمکو په غصبه کسې د مالچرونو او عامه مرعي وو د غصب د مخنیوي او حل په موخه ناسته وکړه. په دې ناسته کې د سترې محکمې استازي شیخ عبدالصمد وویل، چې د ځمکو د غصب د مخنیوي او غصب شویو ځمکو د استرداد کمپسیون دې غړو ته عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله له لوري ورته دنده سپارل شوې ترڅو د شمال زون په ولایتونو کې د ځمکو پر سر د قومونو او ولسونو ترمنځ رامنځته شوې ستونزې حل او د ځمکو د غصب د مخنیوي په موخه حل لارې ولټوي. ۳مخ



اوقات افطار و سحر په اټلي کابل

افطار: ۶:۱۱
سحر: ۴:۲۳

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ. ش / دوهم پړاو / ۴۱۳ کڼه / دوشنبه ۱۵ رمضان الکريم ۱۴۴۰ هـ. ق / ۰۶ حمل ۱۴۰۳ هـ. ش / ۲۵ مارچ ۲۰۲۴ میلادي

چین دروغتیا برخه کې همکاري کوي



د عامې روغتیا سرپرست وزیر د افغانستان او چین هېواد ترمنځ اړیکې اړینې بللې او د دواړو هېوادونو ترمنځ د دوه اړخیزو همکاريو غوښتنه یې کړې. داکتر قلندر عباد همداراز د افغان روغتیايي کارکوونکو د ظرفیت لوړونې تر څنګ د بیارغونې په برخه کې د چین هېواد همکاري اړینه بللې او ویلي یې دي، موږ په افغانستان کې د روغتیا په برخه کې ډېره زیاته بشري... ۳مخ

له خصوصي سکتور سره د څلور میلیارده افغانیو تړونونه لاسلیک شول

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال ملا عبدالغني برادر اخوند په شتون کې پرون د مالي، اوبو او انرژي وزارتونو، د افغانستان برېښنا شرکت او خصوصي سکتور ترمنځ د شاوخوا څلور میلیارده افغانیو په ارزښت د برېښنا د تولید او ساختماني چارو څلور پروژو تړونونه لاسلیک شول. دغه پروژې د کابل ولایت سروبي ولسوالۍ کې د شاوخوا ۲۳ مېگاواټه لمريزې برېښنا د تولید، د هرات په ولایت کې د دوه سب سټېشنونو جوړول او د ۲۲۰ کیلو ولټ برېښنا... ۳مخ



کار ۴ پروژه در کابل تکمیل شد

شاروالی کابل، کار چهار پروژه ساخت سړک و کوچه را به مصرف مجموعی بیش از ۳۵ میلیون افغانی در مرطوبات ناحیه چهاردهم شهر کابل تکمیل کرد. به گزارش آژانس باختر؛ این پروژه ها در ساحات قلعه وزیر، خواجه مسافر، قلعه آغرخان، فنیان و بخش های دیگر از پغمان مربوط به ناحیه چهاردهم با همکاری دفتر پروژه یی سازمان ملل متحد تکمیل و مورد استفاده قرار گرفت.



روسی گړندوی: له څلوېښت کلنو نا امنیو وروسته افغانستان ته بیا ځلې راستون شوم



د اطلاعاتو او کلتور وزارت په خپل اېکس لیکلي چې اوو تنو روسي کرخندویانو د هرات له تاریخي او تفریحی ځایونو لیدنه وکړه. د هرات ولایت د اطلاعاتو او کلتور ریاست د کرخندوی امر مولوي رحمت الله محمدي وايي: سیلانیان کولای... ۳مخ

امارت اسلامی: به هیچ کس اجازه تجاوز به خاک افغانستان داده نمی شود

د نشست کمیسیون سیاسی امارت اسلامی افغانستان پیرامون انکشافات درکشور و منطقه، تحولات اخیر و روابط با جهان صحبت شد. ارگ در خبرنامه ی نوشته است: این نشست تحت ریاست مولوي عبدالکبير، معاون سیاسی ریاست الوزرا برگزار شد. در این نشست برعلاوه انکشافات کشور و منطقه، روی روابط امارت اسلامی جهان صحبت شد در این خصوص ارزیابی های صورت گرفت و اعضای کمیسیون برای پیشرفت بیشتر روابط، نظریات شان را شریک کردند. اعضای کمیسیون سیاسی همچنان از مناسبات سازنده امارت اسلامی با کشورهای همسایه یاد کردند.

هرات موزیم ته له ۵۰۰ ډېر لرغوني آثار سپارل شوي

د هرات د اطلاعاتو او کلتور ریاست مسوولین وايي چې د دغه ولایت د موزیم او آرشیف ته د تېرو دوو کلونو پرمهال له ۵۱۵ څخه زیات لرغوني آثار راټول او سپارل شوي دي. د دغه ولایت د موزیم او آرشیف عمومي مدیر عبدالجبار نورزي د باختر آژانس خبريال ته وویل: "په دوو کلونو کې د اسلامي امارت له لوري ۲۱۵ تاریخي آثار کشف او د هرات موزیم ته سپارل... ۳مخ



له درملني وروسته د ۱۹ ماشومانو راستنېدنه

سوځېدلي وو او په افغانستان کې یې درملنه ناشونې وه. افغاني سړې میاشتنې پر ایکس پانه لیکل شوي چې د جرمني د سولې کلي له خیریه بنسټ سره د شوي هوکړې له مخې، هر کال دوه ځلې په اور سخت سوځېدلي یا هم هغه ماشومان چې عمرونه یې تر ۱۱ کلونو پورې وي او هډوکي یې مکروب لري، د درملني لپاره لېږل کېږي. دغو ماشومانو ته د جرمني د دې خیریه بنسټ له خوا درمل او هر یوه ته پنځوس - پنځوس پیرو هم ورکړل شوي دي.



افغاني سړي میاشتي ټولني افغانستان ته د هغو ۱۹ ماشومانو د ستنېدو خبر ورکړی چې شپږ میاشتي مخکې جرمني ته د درملني لپاره لېږل شوي وو. یاد ماشومان د هډوکو په ناروغی اختو وو یا هم په اور سخت

سر مقاله

معارف با کیفیت، کشور پر قدرت

روز چهارشنبه اول حمل ۱۴۰۳ هجری خورشیدی با نواختن زنگ مکتب، سال جدید تعلیمی آغاز شد. سرپرست وزارت معارف در برنامه ی نواختن زنگ مکتب در لیسه امانی شهر کابل تأکید کرد که این وزارت متعهد است تا به شهروندان کشور در دور دست های افغانستان و کودکان باز گشته از کشورهای همسایه، خدمات آموزشی معیاری و متوازن را فراهم کند، سرپرست وزارت معارف از خانواده ها نیز خواست که به دنبال آغاز سال نو تعلیمی، کودکان واجد شرایط را در مکاتب نام نویسی کنند، هم چنان روی نصاب تعلیمی نیز تماس گرفته گفت: نصاب آموزشی علوم عصری و دینی در کشور بی کیفیت است و با علوم بی کیفیت دست آورد نمی داشته باشیم، ما برای بهبود علوم عصری و دینی، تلاش می کنیم تا که با معیارهای جهانی همگام شویم.

زنگ مکاتب سردسیر در حالی نواخته می شود که فضا و زمینه آموزش در سراسر کشور برای فرزندان این سرزمین مساعد گردیده است که باید والدین فرزندان به ویژه آنانی که واجد شرایط مکتب اند، از این فرصت طلایی استفاده بهینه نمایند، زیرا افغانستان آن چنانی که باید در ردیف کشورهای توسعه یافته قرار می داشت، عقب گذاشته شده که دلیل آن هم ادامه جنگ های تحمیلی و تجاوز دو قدرت متجاوز در نیم قرن بر این کشور است.

اما حالا که به فضل خداوند عزوجل مردم افغانستان آزادی، استقلال و امنیت سراسری و مطمئن را تجربه می کنند، لازم است تا بیشتر از هر عرصه دیگر به معارف که زیربنای یک جامعه و کشور را تشکیل می دهد، توجه صورت گیرد.

بنابراین گزینه های که برای معارف کشور چون افغانستان مقدور است و باید انجام بگیرد، ارتقای سطح کیفیت آموزش، تغییر نصاب تعلیمی و زمان و یا هم دوره تحصیل، توجه یکسان به علوم دینی و عصری هم سطح در مدارس دینی و مکاتب، ایجاد مکاتب مسلکی و کورس های میان مدت و طولی مدت، گماشتن کادرهای متعهد علمی به مکاتب و پوهنتون ها و... است که با رویدست گرفتن این شاخص ها تا حدودی عقب مانده معارف کشور ان شاء الله جبران و نیازمندی های عصر حاضر جامعه ما نیز می تواند، مرفوع گردد.

د پنجشېر کانونو ریاست نږدې ۷۰۰ زره ډالر عواید راټول کړي

رییس مولوي محمد قاسم اميري د باختر آژانس خبريال ته ویلي، چې یاد ریاست په تېر ۱۴۰۲ لمريز کال کې د زمردو د پلور د حق الامتياز له درکه ۳۶۲ زره ۹۷۷ ډالر عواید راټول کړي او د دولت خزانه ته یې سپارلي دي. د یادونې وړ ده، چې همدا اوس په یاد ولایت کې پرڅه باندي د ۵۰۰ کانونو د استخراجولو چارې دوام لري.



خودکفایي محصولات زراعتی، بستگی به میکانیزه شدن زراعت دارد

د پښتورگو سم کار نه کول

د مدینې پر لور

د کوشتيې نهر سلطاني ځمکو اصلي مستحقين څوک دي؟

دا چې د کوشټپي نهر کارونه اوس مهال د ځينو داخلي او خارجي غليمانو له بدنيتي سره سره ښه په درز کې روان او تر ډېره پرمخ هم تللي، زياترو هېوادوالو سره دا پوښتنه منځ ته راغلې چې د ياد نهر اړوند سلطاني ځمکو برخليک به څرنگه شي ؟ څوک وايي ښايي د امارت مشران يې پر عوامو تقسيم نه کړي بلکې همداسې پرخپل حال يې پريږدي څو دولتي فارمونه پکې جوړ او د حکومت اقتصادي مټ ورباندي پياوړې شي- د دې نظر مخالفين بيا وايي چې نا، حکومتونه ځي او راځي، خدای دې نه کړي سبا به حکومت د کومې بې دينه پرديپالي ډلې لاس ته ورغلی او همدا زمور ودانې کړې

ځمکې به پرخپلو ناوليو انډيوالانو ويشي. څوک وايي ورنږدي خلک يې خانونه

د کوشټپي نهر سلطاني ځمکو اصلي مستحقين څوک دي؟

فاروق غلجی



ډېر حقدار بولي نو کېدی شي پر هماغو تقسیم شي. خو ځینې نور بیا یوه بله ښه

طرح لري او غوښتنه کوي چې باید اړونده سلطاني ځمکې پر دوو برخو ووېشل شي؛

دولتي او خصوصي، دا په دې ډول چې دا نهر که له هر څومره ولسوالیو تیرېږي، هره یوه کې دې یوه یوه دولتي فارم ته څه ټاکلې اندازه ځمکه جلا کړی شي او پاتې دې نورو مستحقو هېوادوالو ته توزیع شي- دوی وايي د خايي خلکو دا کټه بس ده چې خپلو ورسره ځمکو ته به یې پرېمانه او به ورسیري او د کوهیانو له احتیاجه به خلاص شي- پاتې شوه دا چې ښه نو مستحق څوک او چا ته لومړیتوب ورکړی شي؟ د دې لپاره باید څو درجې وټاکل شي: مثلاً لومړی درجه کې هغه کورنۍ چې پسر هېوادپې د شوروړي او صلیبۍ دواړو یرغلونو پر مهال شهیدان ورکړي یعنی هغه شهیدان چې دښمن سره

د مدینې پر لور

دویمه برخه / لیکوال: سید ابوالحسن ندوي رحمہ اللہ / ژباړن: محمدصادق طارق

کالو په اغوستلو یې پیل وکړ ډېر کله به له داسې حالت سره مخ شو چې د تپيو (دکمو) پر ځای به یې د ونو لرکي کارول، کله چې به رسول الله صلی الله علیه و سلم دا حالت ولید سترگو کې به یې اوبښکې ډنډې شوی او د مصعب پخوانې ژوند به یې ذهن کې تېر شو.

د قریشو دا اتل ځوان د بدر په غزا کې په داسې حالت کې شهید شو چې د کفن لپاره یې تر یوې لنډې پارچې پورته نور څه نه لرل؛ که یې سسر پرې پټ کړی وای پښې به یې لوڅي شوی او که یې پښې پرې پټې کړي وای سر به یې لوڅ پاتې شو. رسول الله صلی الله علیه و سلم امر وکړ چې سړ دې یې پټ کړل شي او پر پښو دې ورته د «اذخر» پانې واچول شي.

دې کیسې مې زړه او روح له خان سره یووړل او پوه شوم چې له مرقه ژوند، قیمتي جامو، خوندورو خوړو او مجللو مایو پرته داسې اړتیا او لذت شته چې د قدرت او ثروت د خاوندانو همت ورته رسيدلای نه شي او د شهوت پرستانو عقل یې درک کولای نه شي.

کله چې خان ته راغبرک شوم پوه شوم چې زړه مې د همدې خوند او اړتیا احساس لري او دې حقيقت ته د شتمنو تر قيمتي جامو او د دنيا تر بې ارزښته مظاهرو زيات وصلت لټوي.

نور بيا ...

د پښتورگو سم کار نه کول

ليکنه: ډاکټر زاهد نايل

نو په وينه کې ډېری خراب مواد او زهریات (Toxins) وي چې دا بيا د خولې د بدبويي سبب کېږي، خو دغه بدبويي له هلېتوسيس (د خوسا هکې په رقم بدبويي) سره توپير لري.

بل د خولې فلزي خوند دی، دا کن سببونه لري، خو که له مربوطه تداوي سره بيا هم ورک نشو نو دا بيا د پښتورگو د سم کار نه کولو ښه ده.

۸ـ خوب کې ستونزه يا بې خوبې:

کله چې پښتورکي خپله دنده په نورمال شکل نه ترسره کوي نو زهريله او خراب مواد چې د پښتورگو په ذريعه د امتيازو جريان له لارې، وجود نه بهر وځي، په بدن کې پاتې کېږي. دا بيا د مربوطه مېکانيزم له مخې د خوب راتلل سختوي او بې خوبې منځ ته راوړي.

۹ـ د وينې لوړ فشار:

په تدريجي توگه چې د بدن د وينې رگونه کمزوري او تخريب شي نو په لومړيو کې د پښتورگو حجراتو ته مغذي مواد او اکسيجن په کافي اندازه نه رسېږي چې دا بيا د وينې د لوړ فشار باعث گرځي، چې بالاخره د سکتې ناڅاپي مړينې لامل هم کېدای شي چې له همدې امله د وينې لوړ فشار ته Silent Killer يعنې خاموش وژونکی وايي.

۱۰ـ پرسيدلي ښکرې، پښي او لاسونه:

د پښتورگو د سم کار نه کولو له وجې د وجود د مايعاتو او مالکې توازن هم خرابېږي، نو د بدن په بېلابېلو برخو کې سوډيم او اضافنه مايعات راټولېږي چې دا بيا په عمده توگه د لاسونو، پښو او ښنکرو د پړسوب لامل کېږي چې ښه واضح ډډ ښکاري.

منل. زه د هغوی له کیسو لوستلو وروسته پوه شوم چې

په نړۍ کې داسې لذت شتون لري چې ډېر د زر او زور خاوندان او هغه کسان چې خانونه په ژوند کې نیکمرغه بولي ورته بې خبر پاتې دي. هغه خوند عبارت دی له دې څخه چې انسان د حق په لار کې وډېول شي، د عقیدې په خاطر وخورول شي او د دعوت له امله له اهانت سره مخ شي.

هیڅ رنگ واک، تسلط او حکومت به له یاد لذت سره برابر نه شي. زړه مې غوښتل چې کاش زه هم په همدې کرامت او لذت -حتی په ژوند کې د یو ځل لپاره- مشرف شوی وای.

همدا راز مې د مصعب بن عمیر کیسه چې په ښو جامو اغوستلو، ښه ژوند تیرولو او د ژوند په غرور کې د قریش ځوانانو مقتدی ؤ په یاد کتاب کې ولوستل؛ هغه چې د قریش د نازولو ځوانانو په ډله کې یو نازولی ځوان ؤ په داسې جامو کې به د مکې په کوڅو کې رابښکاره شو چې سل درهمه یې قیمت ؤ کله چې به د ځوانانو سترگې پرې ولگیدې تر شا به یې روان شول او دا خبره به په ټول ښار کې خپره شوه. خو کله چې مسلمان شو او لاس یې د رسول الله صلی الله علیه و سلم په لاس کې کېښود مرقه ژوند ته یې شا کړه، ساده ژوند یې غوره کړ او د ضمیمو

د مطالعې پر مهال مې عجیب خوند احساس کړ دا خوند د ماشومتوب له نورو خوندونو څخه بیل ؤ (زه تل له تیز حس او قوي فهم څخه برخمن وم) دا خوند نه د لوړې پر مهال د خوندورو خوړو خوند ته، نه د اختر په ورځ د نویو جامو اغوستلو خوند ته، نه د لوبو او سات تیرولو خوند ته، نه له یوې اوږدې مودې کار کولو او ستړیا کاللو وروسته د تعطیلې خوند ته او نه د زاړه ملګري یا قدرمن میلمه د لیدلو خوند ته ورته دی. دا خوند او لذت په یادو خوندونو کې له هیڅ خوند سره مشابهت نلري. هوکې! داسې خوند دی چې په طعم یې پوهیږم خو له توصیف کولو څخه یې عاجز یم او دا منم چې نه شم کولای په کړه ډول یې تعریف کړم او یا یې د کلماتو په مټ تعبیر کړم. نهایتاً داسې ویلای شم چې دا لذت روحي لذت دی. مګر ماشومان ارواوې نلري او روحي لذت نه احساسوي؟ قسم په خدای چې ماشومان که څه هم په تعبیر کې عاجز دي خو د نورو په پرتله له شفافو ارواوو او صحیح درک څخه برخمن دي.

یاد کتاب کې مې د قریش قبیلې د هغو کسانو کیسې لوستې چې د اسلام په دین به مشرف او د رنگارنگ تعذیبونو سره به لاس او گریوان شول خو هغوی به دا ټول تعذیبونه په صبر او زغم نه، بلکې په خوند او خوشحالی

ناروغي یو دم نه پیدا کېږي، مخکې ترې ځینې نښې نښانې یا اعراض او علایم څرګندېږي.

اعراض ناروغ خپله هم محسوسولی شي او علایم د ډاکټر کار دی د خپلې طبي پوهې او مربوطو معایناتو په ذریعه یې معلومولی شي.

هغه څه چې موږ پورې اړه لري، هغه د یوې ناروغې د ابتدایي مرحلې حالت دی چې باید پاملرنه ورته وکړو. په دې لږ کې یوه عمده ناروغی د پښتورگو ده چې اعراضو ته یې پړ وخت د نه پاملرنې له امله پښتورکي په عدم کفایه اخته کېږي؛ یعنی سم کار نه کوي او ان په بشپړه توګه ناکامېږي چې هغه وخت بیا په ډېرو امکاناتو هم موږ خپله د پښتورگو روغتیا پرته نشو راکړخولی.

د دې لپاره چې د پښتورگو ناروغي مو پرمختللي سټیج ته داخله نشي چې بیا یې درملنه سختېږي، بالاخره پښتورکي مکمل کار پریږدي او پایله یسې مړینه ده، نو ځینې نښې نښانې او حالتونه شته چې موږ ته د پښتورگو د ناروغۍ په اړه ښکاره د خطر زنگ دی چې باید پاملرنه ورته وشي او په اړه یې لازم اقدامات وکړو.

۱ـ د تشو متیازو تغیر:

له رنگ او بوی نیولې، د تشو متیازو په فریکوینسي او کېدلر کې تغیرات؛ د دې ښه ده چې پښتورکي خپله نورمال دنده په سالمه توګه پر مخ نه وړي.

۲ـ کمزوري او ستړتیا:

پښتورکي د ایریتروپوئین په نوم هرمون تولیدوي چې دنده یې د وينې د سړو کړویاتو جوړول دي. کله چې پښتورکي سم کار نه کوي نو د دغه هرمون تولید کمېږي چې بیا د سړو کړویاتو د کمښت له وجې د وينې په

تبلیغاتي جگړه؛ ځیني هېوادونه هڅه کوي ځینی نورو ترمنځ تفرقه را منځته کړي

مسکو کې وروستي ترهگریز برید او بېلابېلو اړخونو یې وښودله، چې دښمن څومره سیستماتیک مخکې ځي او هڅه کوي د هېوادونو ترمنځ تفرقه رامنځته کړي او اړیکې یې خرابې کړي. دښمن په ځانګړې توګه لوېدیځ هڅه کوي د خپلو اهدافود ترلاسه کولو لپاره له ځینو ترهگریزو کړيو څخه په استفادې د یو هېواد اړیکې له بل هغه سره له منځه یوسي او یا یې هم کمزورې کړي، چې دا د منافقت لویه لومه ده، چې تر هدف لاندې هېوادونه یې باید پر وړاندې هوښیار پاتې شي. د مسکو تر برید وروسته د لوېدیځ لاسپوڅو رسنیو، غلامانو او نورو کړیو هڅي او تبلیغ پیل کړ، چې دغه برید کي ځینې هېوادونه ښکېل وکني او په دې سره د روسیې او نړۍ ترمنځ اړیکې پیکه کړي. امریکا او ځیني نور ملګري هېوادونه یې د ځینو نورو هېوادونو لکه افغانستان پر وړاندې پوځي ډګر کي پاتې راغلي او اوس هڅه کوي، چې د تبلیغاتي جګړو او منافقتونو له لارې خپل اهداف تعقیب کړي. ځینو بهر مېشتو رسنیو او د اسلامي امارت مخالفینو له بهر څخه شروع وکړه، چې ګواکې ورته بریدونه په افغانستان کې طرحه کېږي او له دې سره غواړي، چې افغانستان په نړۍ کې بدنام کړي. خوله دې نه دي خبر، چې پوتین خپله د کا جي بي غړی پاتې شوی او ټول چارواکي یې ښه پوهېږي، چې برید څوک کوي او د څه لپاره یې کوي، اړتیا نه شته چې نور هېوادونه او اشخاص معلومات ورکړي. روسي چارواکو دغو خلکو ته چې د هېوادونو ترمنځ د اړیکو خرابولو هڅې کوي، مناسب خواب ورکړ.

واشنګتن کي د روسیې سفیر وویل، چې دغه ډول بریدونه به پوتین په تکلارو او پالیسیو کې هېڅ بدلون رانه ولي او د خپلو موخو د ترلاسه کولو لپاره به لا سخت کار وکړي. نو باید وویل شي، چې افغانستان امن دی او له دې ځایه به د نړۍ هېڅ هېواد و نه ګواښل شي او د نړۍ هغه هېوادونه چې غواړي له افغانستان سره ښې اړیکې ولري، باید پوه شي، چې دښمن یې یو دی او دغه دښمن هڅه کوي ترڅو له افغانستان سره د ښو اړیکو د رامنځته کولو مخه ونیسي.

تبصره

هرات موزیم ته له ۵۰۰ ډېر لرغوني ...

شوي او همدرانکه له ۳۰۰ څخه زیات نور تاریخي آثار د فرهنگ مینه والو له خوا دغه موزیم ته دالی شوي دي .نوموړي دغه راز له مرکزي چارواکو وغوښتل چې دغه تاریخي آثار پېرته ورغوي او نندارې ته یې وړاندې کړي.د یادونې وړ ده، چې د هرات موزیم او آرشیف د دغه ولایت د اخترالدین په کلا (ارگ) کې موقعیت لري او له سل کاله وړاندې پرانیستل شوی، چې هغه مهال یې د ننوتلو بیه یوه سکه وه او د عجب ځانې په نوم هم یادېده.

آغاز کار پنج بند ذخیروی...

ولسوالۍ های تروه، وازیخواه، خیرکوت، نکه و چهاربران ولایت پکتیکا، ساخته می‌شود. هزینه ساخت پروژه‌های یادشده از سوی وزارت آب و انرژی پرداخت می‌شود. ارزیابی‌های وزارت آب و انرژی نشان می‌دهد که با تطبیق این پروژه‌ها بیش از ۴۲ هزار متر مکعب آب ذخیره خواهد شد.د خبرنامه آمده که هدف از ایجاد بندهای یادشده مدیریت آب‌های سرزمینی و تقویت آب‌های زیر زمینی است. گفتنی است که بندهای ذخیروی آب در هر ولسوالی کشور در سال‌جاری ساخته خواهد شد.

شریعت

چين د روغتيا برخه کې همکاري...

قوه لرو او اړتیا ده د ظرفیت لوړونې لپاره یې کار وشي. د افغانستان لپاره د چین هېواد سفیر د دواړو هېوادونو ترمنځ دوه اړخیزه همکاري اړینه بللې او په روغتیايي برخه کې یې د همکارۍ ډاډ څرګند کړی دی.

د فراه ښاروالۍ ریاست عوایدو کې...

کېدو خبرهم ورکړی دی، همدرانګه زیاته یې کړه چې د اسلامي امارت په راتګ سره په یاد ولایت کې د مسوولینو له لوري نه یوازې پراختیايي پروژې پلي کېږي، بلکې په ورځنیو چارو کې له بشپړې رویتیا څخه هم کاراخیستل شوی دی.

ګمر بند سبز در ساحه بند قرغه ...

ساحه متذکره په یک ساحه تقریحي مناسب و زیبا مبدل خواهد شد.وی افزود که برای توسعه سرسبزی و شکوفایی شهرکابل، ریاست سرسبزی برنامه های متعددی دارد که در مراحل مختلف به آن اقدام خواهد شد که یکی آن توسعه و گسترش سرسبزی کمر بند سبز در ساحه قرغه است.او خاطر نشان کرد که از آغاز کارزار بهار ۱۴۰۳ تاکنون بیش از ۵ هزار اصله نهال در این مکان غرس شد است و جهت حفظ و مراقبت بهتر نهال های غرس شده راهکارهای مناسب نیز عملی می شود.

د پوهنې د لاپیاورتیا...

چې ښه بېلګه یې د پوهنې په ډګر کې یو له بل سره مرسته ده. د نوموړي په وینا چې افغانستان باندې وروسته له ډېرو سختو ورځو داسې وخت راغلی، چې په نړیوال سټیج هغې برخې ته ځان ورسوي، چې باید و اوسي. ښاغلي سفیر د کندهار وروستی ځونړی پېښې باندې خواشینی څرګنده کړه او په غزه کې یې د ناوړه حالت د ودرېدلو غوښتنه هم وکړه. د ترکیې د پوهنې بنسټ متولي پلاوي نیوزاد شیم شیک وویل، چې نه یوازې دې نسل ته ښوونه او روزنه ورکوو، بلکې د بشري سرچینو په استخدام کې هم رغنده رول لرو. هغه د افغان ترک ښوونځیو فارغ محصلینو ته په اشارې وویل، چې تاسي د دې سربېره چې په افغانستان کې لوړې زدکړې کوئ، په ترکیه او د ترکیې دوستو هیوادونو کې هم درته د لوړو زدکړو زمینه مساعدوو. نوموړي له هغو زدکوونکو (چې د زدکړو لپاره ترکیې ته ځي) څخه غوښتنه وکړه، چې وروسته د زدکړو له خلاصېدو باید خپل هیواد ته راشي او خپلو خلکو ته خدمت وکړي. هغه دا هم وویل چې افغانانو په خپل وخت کې له ترکانو سره مرستې کړې دي او اوس به موږه خپلې مرستې په هره برخه کې له افغانستان سره روانې ساتو. د افغانستان د پوهنې وزارت مرستیال صبغت الله وصیل هم غونډه کې وینا واوروله، هغه د ترکیې د پوهنې په برخه کې کارونه وستایل، خو ویې ویل چې په افغانستان کې د دغه برخې څومره ښوونځي، تعمیرونه او خدمات دي، ټول مصرف یې زموږ د پوهنې وزارت په ورین تندي ورکوي. نوموړي د احمدشاپابا وخت ته اشاره وکړه او ویې ویلې چې افغانستان یو وخت د پوهې تولیدونکی هېواد و، د نړۍ د مظلومو هېوادونو ورته سترګې وې، خو د څوکلن اشغال له وجې مو د پوهنې په ګډون زیات سیستمونو زیانونه لیدلي دي. وصیل زیاته کړه چې موږه په راتلونکي کې د نمونه‌يي ښونځیو د جوړولو پلان لرو او د ترکیې هېواد مرسته پکې غواړو. ده همدرانګه د ترکیې هېواد په افغانستان کې دغو ښوونځو ته په اشارې و ویلې، چې ځیني هیوادونه په نورو هېوادونو کې فقط خپل ترجمان روزلي دي او د ترکیې له هېواده یې په بنسټیزو کارونو کې د مخته تګ هیله وښودله. هغه په اخره کې دا هم و ویلې: بنیاد معارف ترکیه سره مخکې مونږ داسې تفاهم نامي لیدلي دي، چې د هغې له رویه داسې برنامې وې، چې اوس پاتې شوې دي، مثلاً د استادانو تربیه، ارتقا ظرفیت او داسې نور څه، چې په کابل کې به دایرېدلې، موږ د ترکیې له سفیره هیله لرو چې دغه برنامې دې بیا پیل کړي. دغه مراسموکې دافغانستان د ځینو مسوولینو ترڅنګ دازربایجان هېوادسفیر هم ګډون کړی و. د یادونې وړ ده، چې ترکیه د نړۍ په ۵۲ هېوادونوکې ۴ سوه او ۱۷ تعلیمي مرکزونه او ۵۲ زره زدکوونکي لري، چې د ښوونځیو د شمېر له اړخه افغانستان دویم هېواد دی، چې ترکیه پکې خپل زیات تعلیمي مرکزونه لري، چې شمېر یې ۴۵ ته رسېږي.

تاج محمد بهار

افغان اعلانات

ځوانان تغيير اسم دواخانه خویش از اختری به اسم صابر صافی گردیده است . اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت سه روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر قبلی وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند. ۵۱ *** اطلاعیه جایداد به اساس قرار قضایی نمبر ۸۱۹ بر ۶۱۹ مورخ ۱۴۴۵/۸/۱۱ ه ق مصدوریه ریاست محترم دیوان مدنی محکمه ابتدائیه حوزه چهارم شهر کابل قرار است . جایداد نمبر (۲۰۲۰۶) موقعیت حصه سوم خیر

	اعلان داوطلبی مؤسسه داکار
مؤسسه خیریه داکار (اعلان داوطلبی تهیه نهال برای پروگرام داکار پروژه UNODC در ولایت ننگرهار و لغمان) را در پروسه ذیل به داو طلبی میگذارد. لهذا از تمام علاقمندان واجد شرایط تقاضا بعمل میاید تا آفر های سر بسته شانرا قبل از معیاد تعیین شده به دفتر مرکزی داکار بسپارند.	
DACAAR ITB 07 PRF-222 to 227/UNODC/2208-LFA/LFA2.14/NRM/03.2024	
(داوطلبی برای تهیه نهال برای پروگرام داکار در ولایت ننگرهار و لغمان)	
بنا از متقاضیان محترم خواهشمندیم تا آفر های اعلان داوطلبی باید الی تاریخ 29 مارچ 2024 مطابق 10 حمل 1 ساعت 4:00 عصر به شعبه لوجستیک دفتر مرکزی مؤسسه داکار واقع پروژه تایمنی، پایکوب نصار، سرک 12 قلعه فتح الله، ولایت کابل بسپارند.	
فورم قیمت گذاری و اعلان داوطلبی را از صفحات انترنیتی ذیل میتوانید بدست آورید:	
www.Dacaar.org	نمبر تیلیفون: 0093202201750
www.Acbar.org	

۰۶ حمل ۱۴۰۳ هـ. ش

تر دي دمه ۲ ميليونه جريبه ځمکه...

ورته مهال د عدلیې وزارت د امارت قضاياوو عمومي رئيس او د کمېسيون سکرترتيت مولوي احسان الله وثيق په شمال زون کې د ټولو هغو مسولينو څخه مننه وکړه، چې د غصب د مخنيوي او د ستونزو د حل په موخه يې هر ډول سختو شرايطو کي پوره خوارې کړې او په دې برخه کې يې د ولس او امارت سره همکاري کړې ده.

مولوي احسان الله وثيق زياته کړه، چې د افغانستان اسلامي امارت د راتگ څخه تراوسه پورې ۲ ميليونه جريبه ځمکه له غصب څخه خلاصه شوې، ۵۰۰ ميليونه افغانۍ، ۲۹ ميليونه ډالر او ۹ ميليونه يورو اسلامي امارت لخوا راگرځول شوې او بيت المال ته سپارل شوې دي. په همدې حال کي د بلخ والي حاجي محمديوسف وفا وويل: « په شمال زون په ځانکړې توگه بلخ ولايت کې مالچرونو او غضب شويو ځمکو په زيات شمېر مشکلات جوړ کړي، چې ځيني وختونه د دې ستونزو له امله د ولسونو ترمنځ ستونزې هم رامنځته کېږي، چې بايد د دې د حل په موخه يې جدي کار وشي.» په ناسته کې د بلخ والي په گډون ټولو راغليو د ۹ ولايتونو مسوولينو په نوبت سره خپل نظرونه، مشورې او پېشنهادات د عامه مرعي د غصب او د غصب څخه د مخنيوي په موخه شريک کړل.

روز جهانی توبرکلوز؛ مرگ روزانه...

گزارش‌ها حاکی از آن است که شمار مبتلایان به بیماری سل در جهان برای نخستین بار پس از ۲۰ سال، روند افزایشی پیدا کرده که دلیل آن فقر، غفلت و کمبود بودجه عنوان شده است.۲۴ مارچ، روزجهانی بیماری سل نام‌گذاری شده است.کارشناسان پزشکی در مورد علایم توبرکلوز می‌گویند: علایم این بیماری شامل سرفه‌ی زیاد همراه با بلغم از حلق است. هر فردی که این علایم را دارد و یا نسبت به ابتلای به این بیماری مشکوک است باید برای تشخیص و مداوا به مراکز صحتی مراجعه کند. اگر بیماری توبرکلوز به موقع تشخیص داده شود، امکان مداوای آن وجود دارد.

له خصوصي سکتور سره د څلور ميليارده...

مزي غځول، کابل ښار کونې سنکي ساحه کې د سوداگريز مارکېټ او هلمند کې د سوداگريز مرکز او استوگني اپارتمانونو جوړول دي. پر دې پروژو شاوخوا څلور ميليارده افغانۍ پانگونه کېږي، چې په عملي کېدو سره به يې د هېواد د ملي عوایدو په کچه کې زیاتوالی راشي او سلگونو هېوادوالو ته به کاري فرصتونه برابر شي. د یادونې وړ ده، چې د پانگوني دغه پروژې د پانگوني بين الوزارتي کمېټې او اړوندو ادارو په هلو ځلو سره عملي بڼه پيدا کړې.

له څلوېښت کلنو نا امنیووروسته...

شي په ارام زړه دې ولایت ته سفر وکړي او د تاریخي او سیاحتي ځایونو له لیدو خوند واخلي. ښاغلی محمدي زیاتوي چې د هرات د اطلاعاتو او کلتور ریاست سپلانیانو ته د اسانتیاوو د رامنځته کولو په هڅه کې دی. د سیلانیانو له ډلي نکراسوف وویل: ۴۰ کاله وړاندې افغانستان ته راغلی وم، خو له ۴۰ کلنو ناامنیو وروسته ونه توانېدم چې بیاځلې افغانستان ته راوګرځم. نوموړی زیاتوي: اوس چې اسلامي امارت پر افغانستان واکمن دی، نو امنیت د ډاډ وړ او پرته له کومې وېرې افغانستان ته راغلم. ښاغلی نکراسوف وايي چې خوښ دی افغانستان ته راغلی او د دغه هیواد له بېلابېلو تاریخي ځایونو لیدنه کوي. یاده دې شي چې د هرات د ګرځندوی امریت وايي چې د تېر کال په پرتله دې ولایت ته د سپلانیانو په راتګ کې ۶۰ سلنه زیاتوالی راغلی دی.



رویدادهای خارجی

پاکستان بیا پور ته مخه کړې!!!

چارواکو سره وگوري او هڅه کوي چې د پور له تر لاسه کولو سره د هېواد اقتصادي ثبات وساتي.

نوموړي دا نه ده روښانه کړې چې څومره پور به تر لاسه کړي، خو راپورونه وايي چې بنسايي نوموړي به له یاد صندوق څخه اته میلیارده ډالره پور وغواړي. دا څرگندونې داسې مهال کېږي چې اوسمهال د پاکستان اقتصادي وضعیت تر بل هر وخت ډېر خراب دی. د راپورونو پر اساس؛ په دغه هېواد کې د انفلاسیون کچه ۴۰ فیصدو ته پورته ده.



د پاکستان د مالي وزیر محمد اورنگزیب ویلي، پلان لري چې د پیسو نړیوال صندوق څخه نور پور هم واخلي.

محمد اورنگزیب په اسلام اباد کې یوې خبرې غونډې ته ویلي چې په اپرېل میاشت کې به د یاد بانک له رسیدنه وکړي.

تاکید گوتړش بر باز شدن راهای انتقال کمکها به غزه



که حمله اسرائیل بر این شهر باعث افزایش تلفات غیر نظامیان می شود. این در حالی است که از ماه اکتوبر سال جاری میلادی به اینسو، بیش از ۳۲ هزار فلسطینی بشمول زنان و کودکان، در حمله های اسرائیل بر غزه جان باخته اند.

آنتونیو گوتړش، سرمنشی سازمان ملل متحد از اسرائیل خواست که راه ها را برای انتقال کمک های بشری به سراسر غزه باز کند. وی در سفرش به رفح در خاک مصر، یکبار دیگر خواستار برقراری آتش بس فوری در غزه شد. سرمنشی سازمان ملل متحد در حالی به رفح سفر کرده است که اسرائیل برای آغاز عملیات نظامی در این شهر در خاک فلسطین، آمادگی گرفته است. اما سازمان ملل متحد با ابراز نگرانی از قحطی در غزه، گفته است

ګڼ شمېر صهیونستانو ته مرګ ژوبله اوبښې

یې غزه کې د مخامخ جګړې پر مهال وژل شوی دی. دغه راز اسرائیلو پرون د ۱۷۰ مې ورځې لپاره هم غزه کې د ملګري وګړو وژني ته دوام ورکړی او تازه یې په رفح بنسارکوتې او نورو سیمو کې د هوايي بریدونو په پایله کې لسګونه فلسطینیان شهیدان کړي او تېان کړي دي. دغو بریدونو کې ۱۹ تنه د بشري مرستو تر لاسه کوونکي شهیدان شوي او دغه راز په یو جلا برید کې بیا د یوې کورنۍ شپږ غړي شهیدان شوي دي.

د حماس غورځنګ نظامي برخې پرون یکشنبې خبر ورکړې، چې د اسرائیلې ځواکونو پر ټاکنو یې مرکوبي بریدونه کړي، چې بنسايي ګڼ شمېر صهیونست ځواکونه په کې وژل شوي وي. ورته وخت کې د اسرائیلو پوځ ویلي، چې یو پوځي



د مسکو برید؛

پېښه کې ښکېلو کسانو اقرار کړی

سوه زره یې ورکړل شوي او نورې یې پاتې دي. د روسیې تحقیقاتي ادارې ویلي، چې په دې اړه لا ډېرې څېړنې روانې دي. ولسمشر ویلادیمیر پوتین ویلي، چې دغې پېښه ټول ښکېل کسان به په عادلانه توګه مجازات شي.

مسکو کې د تېرې جمعې ورځې د ماینام په برید کې د وژل شویو کسانو شمېر ۱۴۳ تنو ته پورته شوی او دغې پېښه کې ښکېلو نیول شویو کسانو هم اقرار کړی دی.

د روسیې سپوږنیک خبري اژانس له لوري په خپره شوې ویډیو کې یو نیول شوی، تون کس ویلي، چې د مارچ په ۴ مه نېټه له ترکیې څخه روسیې ته تللی وه او له یو بل کس سره د ټلګرام له لارې اشنا شوی دی. دغه کس زیاته کړې، چې د برید په مقابل کې ورسره د یو میلیون روبل پیسو د ورکړې خبره شوې، چې ۵

توجه!

ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

د ټولنيزې هوساينې لپاره دې زياتې هڅې وشي

مولوي عبدالسلام حنفي:

اداري مرستیال مولوي عبدالسلام حنفي دوی ته د ښه راغلاست ترڅنګ د غور ولایت د مسولینو کرنې او فعالیتونه ستایلي دي. د ریاست الوزراء اداري مرستیال زیاته کړې؛ د امنیت ټینګښت، د ټولنيزې هوساينې رامنځته کول او وطنوالو ته د لازمو اسانتیاوو برابرول د اسلامي امارت له مسولیتونو څخه دي او لازمه ده، چې سیمه ییز مسولین په دې برخه کې لازياتې هڅې وکړي. مولوي عبد السلام حنفي د دوی وړاندیزونو ته په اشارې ویلي، اسلامي امارت به د خپلو امکاناتو په پام کې نیولو سره دغې برخې ته رسېدنه وکړي.



روغتیايي مرکزونو رامنځته کېدو ته اسلامي امارت د ځانګړې پاملرنې غوښتنه کړې. د ریاست الوزراء

جورولو، د ښوونځیو د اعمار، د انکشافی پروژو پلي کېدل او د دې ولایت په بېلابېلو سیمو کې د

ستونزو د حل په موخه خپلې هڅې راز هڅې ننه درېغوي. نوموړي د مواصلاتي لارو د بيارغونې او

د ریاست الوزراء اداري مرستیال مولوي عبدالسلام حنفي د غور له والي ملا احمد شاه دین دوست او د دې ولایت له یو شمېر مجاهدينو او ډاکټرانو سره لیدنه کړې.

د دغې لیدنې په پیل کې د غور والي د یاد ولایت د اجتماعي، اقتصادي او امنيتي وضعیت ترڅنګ یې د خپلو فعالیتونو او کړنو راپور د ریاست الوزراء اداري مرستیال ته ورکړی. ملا احمد شاه دین دوست ویلي؛ د اسلامي امارت سیمه ییز مسولین د امنیت د ټینګښت او خلکو ته د لازمو خدمتونو وړاندې کولو په برخه کې تل هڅې کوي او د ولسونو د

د فراه ښاروالی ریاست عوایدو کې ۴۰ سلنه زیاتوالی راغلی



د فراه د ښاروالی ریاست مسولین وايي، چې په تېر روان کال کې ۱۳۴ میلیونه ۳۸۳ زره ۹۴۴ افغانی عواید راټول کړي دي. د فراه ښاروالی ریاست مالي او اداري مسنول مولوي محمد یوسف «سجاد» د باختر اژانس خبريال ته وویل، چې د یادې ښاروالی په عوایدو کې په تېر کال کې د پخوا په پرتله ۴۰ سلنه زیاتوالی چې د له بېلا بېلو ثابتو او غیر ثابتو سرچینو څخه ۱۳۴ میلیونه ۳۸۳ زره ۹۴۴ افغانی عواید راټول کړي چې ۹۶ میلیونه افغانیو په لګښت د ۱۷ پروژو د پلي ۳۰۰ مخ

د فراه د ښاروالی ریاست مسولین وايي، چې په تېر روان کال کې ۱۳۴ میلیونه ۳۸۳ زره ۹۴۴ افغانی عواید راټول کړي دي. د فراه ښاروالی ریاست مالي او اداري مسنول مولوي محمد یوسف «سجاد» د باختر اژانس خبريال ته وویل، چې د یادې ښاروالی په عوایدو کې په تېر کال کې د پخوا په پرتله ۴۰ سلنه زیاتوالی چې د له بېلا بېلو ثابتو او غیر ثابتو سرچینو څخه ۱۳۴ میلیونه ۳۸۳ زره ۹۴۴ افغانی عواید راټول کړي چې ۹۶ میلیونه افغانیو په لګښت د ۱۷ پروژو د پلي ۳۰۰ مخ

آغاز کار پنج بند ذخیروی آب در پکتیکا

وزارت آب و انرژي می گوید، کار ساخت پنج بند ذخیروی کوچک آب به ارزش مجموعی بیش از ۱۳ میلیون افغانی در ولایت پکتیکا، آغاز شده است. این وزارت با نشر خبرنامه ای دیروز از آغاز کار این پنج پروژه، خبر داده است. برنیاد خبرنامه، این بندهای کوچک آب در ... ص ۴



ننگرهار پوهنتون کې څېړنيز مرکز جوړېږي



بازمحمد افسرزي ویلي، چې د یادې ودانۍ تر جوړېدو وروسته به نورې ۵ میلیونه افغانی د څېړنيز مرکز په اړینو وسایلو هم ولګوي.

ننگرهار پوهنتون کې د لومړي ځل لپاره د ۱۵ میلیونه افغانیو په لګښت د یوه علمي څېړنيز مرکز د جوړېدو چارې پیل شوې دي. د باختر اژانس د خبر له مخې؛ ننگرهار پوهنتون کې د لومړي ځل لپاره د څېړنيز مرکز د جوړېدو چارې پیل شوې، چې په جوړېدو سره به یې د ساینسي او کرنې په برخو کې د زده کړیالانو ستونزې تر یوې اندازې حل شي. د دغه څېړنيز مرکز ودانۍ

زابل کې روږدو مېرمنو ته شل بستریز روغتون جوړ شو

د زابل د عامې روغتیا ریاست مسولینو د دغه ولایت کې په نشه یي توکو د روږد مېرمنو لپاره د ۲۰ بستریز روغتون د جوړېد خبر ورکړی دی. د یاد ولایت د عامې روغتیا رییس ډاکټر میرویس افغان د باختر اژانس سیمه ییز خبريال ته ویلي چې د دغه ولایت په مرکز کلات کې د هغو مېرمنو درملنې لپاره ۲۰ بستریز روغتون جوړ شوی، چې په کې د نشه یي توکو روږدو مېرمنو درملنه کېږي. د یادوني وړ ده، چې یاد روغتون په داسې حال کې پر فعالیت پیل کوي چې سلګونه په نشه یي توکو روږدې تر درملنې وروسته په دغه ولایت کې جوړ او له خپلو کورنیو سره یوځای شوي دي.

د پوهنې د لاپیاورتیا په هڅو ټینګار وشو

د ترکیې سفیر او د افغان ترک ښوونځیو مسولینو د رسنیو او ځینو چارواکو په شتون کې ورته ماتې تیار کړ. غونډه کې د افغانستان د پوهنې ډګر د لاپیاورتیا په هڅو باندې ټینګار وشو؛ چې د افغان له لوري دې برخه کې له ترکیې څخه د ملاتړ غوښتنه وکړه او د ترکیې سفیر هم ژمنه وکړه، چې د افغانستان په هره برخه کې به خپلې هڅې روانې ساتي.

ګمر بند سبز در ساحه بند قرغه در حال توسعه است



به گزارش آژانس باختر؛ مولوی عبدالوکیل متوکل رییس سرسبزی ښاروالی کابل، در این رابطه گفت: به منظور توسعه سرسبزی و یافتن کابل خرم و زیبا، ... ص ۳

ریاست سرسبزی ښاروالی کابل، در پیوند به کارزار نهالی شانی در شهرکابل، غرس هزاران نهال مثمر و غیر مثمر را در ګمر بند سبز ساحه بند قرغه آغاز کرده است.

روز جهانی توبرکلوز؛ مرګ روزانه ۴۴۰۰ تن بر اثر این بیماری

افزوده که این بیماری توبرکلوز قابل پیش گیری و درمان است. بر اساس گزارش سازمان جهانی بهداشت، در ۲۰۲۲ یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن در سراسر جهان در نتیجه ابتلا به سل جان داده اند و این بیماری پس از ویروس کرونا، دومین علت مرګ و میر افراد دانسته شده است. ص ۳



سازمان ملل متحد، به مناسبت روز جهانی بیماری توبرکلوز (سل) اعلام کرده است که روزانه نزدیک به چهار هزار و ۴۰۰ تن در جهان در نتیجه ابتلا به سل جان شان را از دست می دهند. این رقم مرګ و میر مبتلایان به سل، آن را به کشنده ترین بیماری در جهان بدل می کند. سازمان ملل